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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΣΙΑ   
ΤΠΟΤΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΣΕΙΑ ΔΗΜΟ΢ΙΩΝ Ε΢ΟΔΩΝ 

Καλλιθέα, 14-04-2016  

ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόυασης: 1394  
ΤΠΟΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΕΠΑΝΕΞΕΣΑ΢Η΢ 

ΣΜΗΜΑ ΕΠΑΝΕΞΕΣΑ΢Η΢ Α6 

Σαχ. Δ/νση: Αριστογείτονος 19 

Σαχ. Κώδικας: 176 71 - Καλλιθέα 

Σηλέφωνο: 2131604565 
ΦΑΞ: 2131604566  
 

ΑΠΟΦΑ΢Η  
 

Ο ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΟ΢ ΣΗ΢ ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η΢ ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 
Ζχοντασ υπ' όψθ: 

1. Τισ διατάξεισ: 

α. Του άρκρου 63 του Ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Αϋ 170), όπωσ ιςχφει. 

β. Τθσ παρ. 3 του άρκρου 47 του Ν. 4331/2015 (ΦΕΚ Αϋ 69). 

γ. Του άρκρου 59 του π.δ. 111/2014 (Αϋ 178) «Οργανιςμόσ του Υπουργείου Οικονομικϊν».  

δ. Του άρκρου 6 τθσ αρικμ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014 (ΦΕΚ Βϋ 865, 1079 και 1846) Απόφαςθσ του Γενικοφ 

Γραμματζα Δθμοςίων Εςόδων του Υπουργείου Οικονομικϊν «Ανακακοριςμόσ τθσ εςωτερικισ διάρκρωςθσ 

και των αρμοδιοτιτων οργανικϊν μονάδων τθσ Γενικισ Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων του Υπουργείου 

Οικονομικϊν και μετονομαςία οριςμζνων από αυτζσ», όπωσ τροποποιικθκε και ιςχφει. 

ε. Τθσ ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Απόφαςθσ του Γενικοφ Γραμματζα Δθμοςίων Εςόδων (ΦΕΚ Βϋ 55/16-1-2014) 

«Εφαρμογι των διατάξεων του άρκρου 63 του Ν. 4174/2013 (Ειδικι Διοικθτικι Διαδικαςία – Ενδικοφανισ 

προςφυγι), όπωσ αυτό τροποποιικθκε και ιςχφει από 1/1/2014 και κακοριςμόσ λεπτομερειϊν για τθ 

λειτουργία τθσ Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ Διαφορϊν (πρϊθν Υπθρεςίασ Εςωτερικισ Επανεξζταςθσ) τθσ Γενικισ 

Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων, τθν εφαρμοςτζα διαδικαςία και τον τρόπο ζκδοςθσ των αποφάςεων 

αυτισ». 

2. Τθν ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκφκλιο τθσ Γενικισ Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων του Υπουργείου 

Οικονομικϊν.  

3. Τθν υπ’ αρικμόν Δ.Ε.Δ. Β1 1052867 ΕΞ 2015/21.04.2015 (ΦΕΚ 815 / τ. Β’ / 07.05.2015) Απόφαςθ 

του Προϊςταμζνου τθσ Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ Διαφορϊν. 

4. Τθ με θμερομθνία κατάκεςθσ 16-12-2015 και με αρικμό πρωτοκόλλου …………. ενδικοφανι 

προςφυγι του ……………………………………………………., ΑΦΜ ….……………, και τθσ ………………………………………………. 

………………., ΑΦΜ ….……………, κατοίκων Ακθνϊν, οδόσ ………………………….., κατά τθσ με θμερομθνία ζκδοςθσ 
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17-11-2015 και με αρικμό ειδοποίθςθσ ………… πράξθσ διοικθτικοφ προςδιοριςμοφ φόρου ειςοδιματοσ 

φορολογικοφ ζτουσ 2014 τθσ Γ.Γ.Δ.Ε., βάςει τθσ με αρικμό …………./2015 αρχικισ διλωςθσ φορολογίασ 

ειςοδιματοσ φορολογικοφ ζτουσ 2014 των προςφευγόντων, και τα προςκομιηόμενα με αυτιν ςχετικά  

ζγγραφα. 

5. Τθ με θμερομθνία ζκδοςθσ 17-11-2015 και με αρικμό ειδοποίθςθσ ………… πράξθ διοικθτικοφ 

προςδιοριςμοφ φόρου ειςοδιματοσ φορολογικοφ ζτουσ 2014 τθσ Γ.Γ.Δ.Ε., τθσ οποίασ ηθτείται θ 

επανεξζταςθ. 

6. Τισ απόψεισ τθσ Δ.Ο.Υ. Χολαργοφ. 

7. Τθν ειςιγθςθ του οριςκζντοσ υπαλλιλου του Τμιματοσ Επανεξζταςθσ Α6, όπωσ αποτυπϊνεται 

ςτο ςχζδιο τθσ απόφαςθσ. 

 

 Επί τθσ από 16-12-2015 και με αρικμό πρωτοκόλλου …………. ενδικοφανοφσ προςφυγισ του 

…………………………………………………….. και τθσ …………………………………………………………………, θ οποία κατατζκθκε 

εμπρόκεςμα και μετά τθ μελζτθ και τθν αξιολόγθςθ όλων των υφιςτάμενων ςτο ςχετικό φάκελο 

εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων τθσ ενδικοφανοφσ προςφυγισ, επαγόμαςτε τα ακόλουκα: 

 

 Με τθ με θμερομθνία ζκδοςθσ 17-11-2015 και με αρικμό ειδοποίθςθσ …………. πράξθ διοικθτικοφ 

προςδιοριςμοφ φόρου ειςοδιματοσ φορολογικοφ ζτουσ 2014 τθσ Γ.Γ.Δ.Ε., θ οποία εκδόκθκε βάςει τθσ με 

αρικμό …………./2015 αρχικισ διλωςθσ φορολογίασ ειςοδιματοσ φορολογικοφ ζτουσ 2014 που υπζβαλαν 

οι προςφεφγοντεσ από κοινοφ (δεδομζνου ότι πρόκειται για ςυηφγουσ), προζκυψε ςυνολικό ποςό 

οφειλόμενου φόρου, φψουσ €3.567,15. 

Στθν ωσ άνω εκκακάριςθ φόρου ειςοδιματοσ φορολογικοφ ζτουσ 2014 των προςφευγόντων 

ςυνυπολογίςτθκαν: 

1. ςτθν περίπτωςθ του προςφεφγοντοσ, ο οποίοσ αςκεί επιχειρθματικι δραςτθριότθτα ωσ …………………….. 

…………………, α) προκαταβολι φόρου, φψουσ €160,98 και β) τζλοσ επιτθδεφματοσ, φψουσ €650,00 και  

2. ςτθν περίπτωςθ τθσ προςφεφγουςασ, θ οποία αςκεί επιχειρθματικι δραςτθριότθτα ωσ …………………, α) 

προκαταβολι φόρου, φψουσ €625,40 και β) τζλοσ επιτθδεφματοσ, φψουσ €650,00. 

Οι προςφεφγοντεσ, με τθν υπό κρίςθ ενδικοφανι προςφυγι, ηθτοφν: 

 τθν επανεξζταςθ τθσ από 17-11-2015 και με αρικμό ειδοποίθςθσ …………. πράξθσ διοικθτικοφ 

προςδιοριςμοφ φόρου ειςοδιματοσ φορολογικοφ ζτουσ 2014 ωσ προσ τον τρόπο υπολογιςμοφ και το 

φψοσ του φόρου που τουσ επιβλικθκε και τθ διενζργεια νζασ εκκακάριςθσ τθσ με αρικμό 

…………/2015 αρχικισ διλωςθσ φορολογίασ ειςοδιματόσ τουσ φορολογικοφ ζτουσ 2014, λαμβάνοντασ 

υπόψθ το πραγματικό τουσ ειςόδθμα ςε ςχζςθ με το όριο τθσ φτϊχειασ, όπωσ αυτό προςδιορίηεται 

από τθν Ελλθνικι Στατιςτικι Αρχι, κακϊσ και 
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 τθ μθ επιβολι τζλουσ επιτθδεφματοσ ςτθν προςφεφγουςα λόγω τθσ μθδενικισ τθσ δραςτθριότθτασ ωσ 

ελεφκερου επαγγελματία - ………………… με μθδενικό αποκτθκζν πραγματικό ειςόδθμα (κακϊσ 

προζκυψε αρνθτικό ειςόδθμα λόγω ηθμιάσ από επιχειρθματικι δραςτθριότθτα) κατά το υπό κρίςθ 

φορολογικό ζτοσ, 

ιςχυριηόμενοι ότι:  

 Από τθν εφαρμογι τθσ κείμενθσ νομοκεςίασ «τεκμαίρεται» ότι ζχουν φοροδοτικι ικανότθτα, αλλά το 

ετιςιο ειςόδθμά τουσ ζχει ιδθ δαπανθκεί κατά το ζτοσ 2014 ςε ζξοδα διαβίωςθσ όπωσ θ ςτζγαςθ, θ 

διατροφι και θ υγεία, τόςο θ δικι τουσ, όςο και των τριϊν τζκνων τουσ. Ωσ εκ τοφτου, δε διακζτουν 

φοροδοτικι ικανότθτα, ϊςτε να μποροφν να ςυνειςφζρουν ςτα κοινά βάρθ χωρίσ να κινδυνεφςει 

κάποιο από  τα ωσ άνω αναφερκζντα απαραίτθτα για τθ διαβίωςι αυτϊν και των τριϊν τζκνων τουσ 

ςτοιχεία, δεδομζνθσ τθσ οικονομικισ τουσ κατάςταςθσ, θ οποία είναι άρρθκτα ςυνδεδεμζνθ με τθν 

κρίςθ που βιϊνει τα τελευταία πζντε με επτά ζτθ ο κλάδοσ των ……………… ςτθν Ελλάδα. 

 Η εξαντλθτικι φορολόγθςι τουσ, δεδομζνθσ τθσ επιβολισ: α) φορολογικοφ ςυντελεςτι 26% τόςο επί 

πραγματικοφ ειςοδιματοσ από επιχειρθματικι δραςτθριότθτα (ςτθν περίπτωςθ του προςφεφγοντοσ), 

όςο και επί προςτικζμενθσ διαφοράσ αντικειμενικϊν δαπανϊν (ςτθν περίπτωςθ τθσ προςφεφγουςασ) 

ςε ςυνδυαςμό με τθν κατάργθςθ του αφορολογιτου, β) φορολογικοφ ςυντελεςτι 11% επί τεκμαρτά 

προςδιοριςμζνου ειςοδιματοσ από ακίνθτα (ςτθν περίπτωςθ τθσ προςφεφγουςασ - κακϊσ πρόκειται 

για ειςόδθμα από ιδιοχρθςιμοποίθςθ και δωρεάν παραχϊρθςθ ςτο ςφηυγό τθσ ιδιόκτθτου 

επαγγελματικοφ χϊρου τθσ), γ) προκαταβολισ φόρου 55% και δ) τζλουσ επιτθδεφματοσ (ακόμθ και ςε 

μθδενικό ειςόδθμα από επιχειρθματικι δραςτθριότθτα ςτθν περίπτωςθ τθσ προςφεφγουςασ), είναι 

αντιςυνταγματικι. Πιο ςυγκεκριμζνα, οι προςφεφγοντεσ κάνουν λόγο για: 

 αντιςυνταγματικότθτα λόγω παράβαςθσ των αρχϊν τθσ κακολικότθτασ του φόρου και τθσ 

φορολογικισ ιςότθτασ (άρκρο 4 παρ. 1 και 5 του Συντάγματοσ), και 

 αςυμβατότθτα προσ το άρκρο 1 του Πρϊτου Προςκζτου Πρωτοκόλλου τθσ Ευρωπαϊκισ Σφμβαςθσ 

Δικαιωμάτων του Ανκρϊπου (Ε.Σ.Δ.Α.) λόγω παραβίαςθσ του δικαιϊματοσ ςτθν περιουςία. 

 

Επειδι, θ δθμόςια διοίκθςθ δεςμεφεται από τθν αρχι τθσ νομιμότθτασ, όπωσ αυτι κακιερϊνεται με τισ 

διατάξεισ των άρκρων 26 παρ. 2, 43, 50, 82, 83 και 95 & 1 του Συντάγματοσ (ΣτΕ 8721/1992, 2987/1994), 

και θ οποία ςυνεπάγεται ότι θ διοίκθςθ οφείλει ι μπορεί να προβαίνει μόνο ςε ενζργειεσ που 

προβλζπονται και επιβάλλονται ι επιτρζπονται από τουσ κανόνεσ που κεςπίηουν το Σφνταγμα, οι 

νομοκετικζσ πράξεισ, οι διοικθτικζσ κανονιςτικζσ πράξεισ, που ζχουν εκδοκεί βάςει νομοκετικισ 

εξουςιοδότθςθσ, κακϊσ και από κάκε κανόνα ανϊτερθσ ι ιςοδφναμθσ προσ αυτοφσ τυπικισ ιςχφοσ. 

Συνεπϊσ, θ διοίκθςθ μπορεί να ενεργιςει μόνο ό,τι επιτρζπεται από τουσ κανόνεσ αυτοφσ. 
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Ω΢ ΠΡΟ΢ ΣΟΝ ΣΡΟΠΟ ΠΡΟ΢ΔΙΟΡΙ΢ΜΟΤ ΣΟΤ ΚΤΡΙΟΤ ΦΟΡΟΤ 

Α. ΢ΣΘΝ ΠΕΡΙΠΣΩ΢Θ ΣΟΤ ΠΡΟ΢ΦΕΤΓΟΝΣΟ΢ 

Επειδι, ςφμφωνα με τισ διατάξεισ τθσ παρ. 2 του άρκρου 40 του Ν. 4172/2013: «Οι τόκοι φορολογοφνται 

με ςυντελεςτι δεκαπζντε τοισ εκατό (15%).». 

Επειδι, εν προκειμζνω, για τον προςδιοριςμό του φόρου επί του ειςοδιματοσ από κεφάλαιο (τόκουσ) 

φορολογικοφ ζτουσ 2014, φψουσ €0,14, του προςφεφγοντοσ ορκά εφαρμόςτθκε φορολογικόσ ςυντελεςτισ 

φψουσ 15%, ιτοι προζκυψε φόροσ κλίμακασ, φψουσ €0,02 (= €0,14 x 15%). 

Επειδι, ςφμφωνα με τισ διατάξεισ των παρ. 1 και 2 του άρκρου 29 του Ν. 4172/2013: 

«1. Τα κζρδθ από επιχειρθματικι δραςτθριότθτα φορολογοφνται ςφμφωνα με τθν ακόλουκθ κλίμακα: 

Φορολογθτζο ειςόδθμα (ευρϊ) Συντελεςτισ (%) 

< 50.000 26% 

> 50.000 33% 
 

 

2. Για τα φυςικά πρόςωπα με πρϊτθ διλωςθ ζναρξθσ επιτθδεφματοσ από 1θσ Ιανουαρίου 2013 και για τα 

τρία (3) πρϊτα ζτθ άςκθςθσ τθσ δραςτθριότθτασ τουσ ο φορολογικόσ ςυντελεςτισ του πρϊτου κλιμακίου 

τθσ κλίμακασ τθσ παραγράφου 1 μειϊνεται κατά πενιντα τοισ εκατό (50%), εφόςον το ετιςιο ακακάριςτο 

ειςόδθμά τουσ από επιχειρθματικι δραςτθριότθτα δεν υπερβαίνει τισ δζκα χιλιάδεσ (10.000) ευρϊ.» 

Επειδι, εν προκειμζνω, όπωσ προκφπτει από τα ςτοιχεία που τθροφνται ςτο θλεκτρονικό αρχείο του 

Μθτρϊου του ςυςτιματοσ Taxis, ο προςφεφγων αςκεί επιχειρθματικι δραςτθριότθτα ωσ 

……………………………………………. με πρϊτθ διλωςθ ζναρξθσ επιτθδεφματοσ από τθν ……………..., δεν 

εμπίπτει ςτθν περίπτωςθ τθσ παρ. 2 του άρκρου 29 του Ν. 4172/2013 για τθν οποία προβλζπεται 

μείωςθ του φορολογικοφ ςυντελεςτι του πρϊτου κλιμακίου κατά πενιντα τοισ εκατό (50%), οπότε 

και για τον προςδιοριςμό του φόρου επί των κακαρϊν κερδϊν του από επιχειρθματικι δραςτθριότθτα 

φορολογικοφ ζτουσ 2014, φψουσ €4.481,24, οπότε και ορκά εφαρμόςτθκε φορολογικόσ ςυντελεςτισ 

φψουσ 26%, ιτοι προζκυψε φόροσ κλίμακασ, φψουσ €1.165,12 (= €4.481,24 x 26%). 

Επειδι, εν προκειμζνω, μετά τθν αφαίρεςθ του ςυνολικοφ φόρου που παρακρατικθκε από τον 

προςφεφγοντα, φψουσ €696,79 ( = €0,02 + €479,84 + €216,93) από το ςυνολικό φόρο κλίμακασ, φψουσ 

€1.165,14 ( = €0,02 + €1.165,12) που προςδιορίςτθκε αναλυτικά ωσ άνω, ορκά προζκυψε κφριοσ φόροσ, 

φψουσ €468,35. 

 

Β. ΢ΣΘΝ ΠΕΡΙΠΣΩ΢Θ ΣΘ΢ ΠΡΟ΢ΦΕΤΓΟΤ΢Α΢ 

Επειδι, ςφμφωνα με τισ διατάξεισ τθσ παρ. 4 του άρκρου 40 του Ν. 4172/2013: «Το ειςόδθμα από 

ακίνθτθ περιουςία φορολογείται ςφμφωνα με τθν ακόλουκθ κλίμακα: 
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Ειςόδθμα από ακίνθτθ περιουςία (ευρϊ)                                          Συντελεςτισ (%) 

< 12.000 11% 

> 12.000 33% 
 

Επειδι, εν προκειμζνω, για τον προςδιοριςμό του φόρου επί «τεκμαρτοφ» φορολογθτζου ειςοδιματοσ 

από ακίνθτα φορολογικοφ ζτουσ 2014, φψουσ €1.775,21, τθσ προςφεφγουςασ (κακϊσ πρόκειται για 

ειςόδθμα από ιδιοχρθςιμοποίθςθ και δωρεάν παραχϊρθςθ ςτο ςφηυγό τθσ ιδιόκτθτου επαγγελματικοφ 

χϊρου τθσ) ορκά εφαρμόςτθκε φορολογικόσ ςυντελεςτισ φψουσ 11%, ιτοι προζκυψε φόροσ κλίμακασ, 

φψουσ €195,27 (= €1.775,21 x 11%). 

Επειδι, με τισ διατάξεισ των παρ. 1, 2 και 3 του άρκρου 30 του Ν. 4172/2013 περί εναλλακτικοφ τρόπου 

υπολογιςμοφ τθσ ελάχιςτθσ φορολογίασ ορίηεται ότι: 

«1. Ο φορολογοφμενοσ που υπόκειται ςε φόρο ειςοδιματοσ φυςικϊν προςϊπων υποβάλλεται ςε 

εναλλακτικι ελάχιςτθ φορολογία όταν το τεκμαρτό ειςόδθμα του είναι υψθλότερο από το ςυνολικό 

ειςόδθμα του. Σε αυτι τθν περίπτωςθ ςτο φορολογθτζο ειςόδθμα προςτίκεται θ διαφορά μεταξφ του 

τεκμαρτοφ και πραγματικοφ ειςοδιματοσ και αυτι φορολογείται, ςφμφωνα με τθν παράγραφο 1 του 

άρκρου 34. 

2. Το τεκμαρτό ειςόδθμα υπολογίηεται με βάςθ τισ δαπάνεσ διαβίωςθσ του φορολογοφμενου και των 

εξαρτϊμενων μελϊν του, ςφμφωνα με τα άρκρα 31 ζωσ και 34. 

3. Το «ςυνολικό ειςόδθμα» προςδιορίηεται ωσ το ςυνολικό ποςό του φορολογθτζου ειςοδιματοσ κατά τθν 

ζννοια του άρκρου 7 που αποκτά ο φορολογοφμενοσ και τα εξαρτϊμενα μζλθ του από τισ τζςςερισ 

κατθγορίεσ ακακάριςτων εςόδων που αναγνωρίηονται ςτο άρκρο 7 του Κ.Φ.Ε..». 

Επειδι, ςφμφωνα με τισ διατάξεισ του άρκρου 31 του Ν. 4172/2013 περί αντικειμενικϊν δαπανϊν και 

υπθρεςιϊν: 

«1. Για τον προςδιοριςμό του τεκμαρτοφ ειςοδιματοσ του φορολογουμζνου, τθσ ςυηφγου του και των 

εξαρτϊμενων μελϊν του λαμβάνονται υπόψθ τα ακόλουκα: 

α) Η ετιςια αντικειμενικι δαπάνθ, με βάςθ τα τετραγωνικά μζτρα τθσ ιδιοκατοικοφμενθσ ι μιςκωμζνθσ 

ι τθσ δωρεάν παραχωροφμενθσ κφριασ κατοικίασ ορίηεται κλιμακωτά, για τα ογδόντα (80) πρϊτα 

τετραγωνικά μζτρα κφριων χϊρων αυτισ, με ςαράντα (40) ευρϊ το τετραγωνικό μζτρο, για τα επόμενα 

από ογδόντα ζνα (81) μζχρι και εκατόν είκοςι (120) τετραγωνικά μζτρα κφριων χϊρων αυτισ, με εξιντα 

πζντε (65) ευρϊ το τετραγωνικό μζτρο, για τα επόμενα από εκατόν είκοςι ζνα (121) μζχρι και διακόςια 

(200) τετραγωνικά μζτρα κφριων χϊρων αυτισ, με εκατόν δζκα (110) ευρϊ το τετραγωνικό μζτρο, για τα 

διακόςια ζνα (201) ζωσ τριακόςια (300) τετραγωνικά μζτρα κφριων χϊρων αυτισ, με διακόςια (200) ευρϊ 

το τετραγωνικό μζτρο και για τα πλζον των τριακοςίων (300) τετραγωνικϊν μζτρων κφριων χϊρων αυτισ, 

με τετρακόςια (400) ευρϊ το τετραγωνικό μζτρο. Για τον υπολογιςμό τθσ ετιςιασ αντικειμενικισ δαπάνθσ 

των βοθκθτικϊν χϊρων τθσ κφριασ κατοικίασ ορίηεται ποςό ςαράντα (40) ευρϊ το τετραγωνικό μζτρο.  
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………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

γ) Η ετιςια αντικειμενικι δαπάνθ επιβατικοφ αυτοκινιτου ιδιωτικισ χριςθσ ορίηεται ωσ εξισ: 

αα) για τα αυτοκίνθτα μζχρι χίλια διακόςια (1.200) κυβικά εκατοςτά ςε τζςςερισ χιλιάδεσ (4.000) ευρϊ, 

ββ) για αυτοκίνθτα μεγαλφτερα των χιλίων διακοςίων (1.200) κυβικϊν εκατοςτϊν προςτίκενται 

εξακόςια (600) ευρϊ ανά εκατό (100) κυβικά εκατοςτά μζχρι τα δφο χιλιάδεσ (2.000) κυβικά εκατοςτά, 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….…………

Τα παραπάνω ποςά ετιςιασ αντικειμενικισ δαπάνθσ από κάκε αυτοκίνθτο μειϊνονται ανάλογα με τθν 

παλαιότθτα του, θ οποία υπολογίηεται από το ζτοσ πρϊτθσ κυκλοφορίασ του ςτθν Ελλάδα, ι ςε χϊρα 

τθσ Ε.Ε./ΕΟΧ κατά ποςοςτό ωσ εξισ: 

αα) ………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

ββ) Πενιντα τοισ εκατό (50%) για χρονικό διάςτθμα πάνω από δζκα (10) ζτθ. Η ετιςια αντικειμενικι 

δαπάνθ δεν εφαρμόηεται για επιβατικά αυτοκίνθτα ιδιωτικισ χριςθσ που διακζτουν πιςτοποιθτικό 

αυκεντικότθτασ το οποίο εκδίδεται από διεκνι ι θμεδαπό φορζα που ζχει αρμοδιότθτα να εκδίδει τζτοιο 

πιςτοποιθτικό, κακϊσ και για επιβατικά αυτοκίνθτα ιδιωτικισ χριςθσ τα οποία είναι ειδικά 

διαςκευαςμζνα για κινθτικά αναπιρουσ. 

κ) Η ελάχιςτθ ετιςια αντικειμενικι δαπάνθ του φορολογοφμενου ορίηεται ςε τρεισ χιλιάδεσ (3.000) ευρϊ 

προκειμζνου για τον άγαμο και ςε πζντε χιλιάδεσ (5.000) ευρϊ για τουσ ςυηφγουσ που υποβάλλουν κοινι 

διλωςθ, εφόςον δθλϊνεται πραγματικό ι τεκμαρτό ειςόδθμα.» 

Επειδι, με τισ διατάξεισ του άρκρου 34 του Ν. 4172/2013 περί διαφοράσ ειςοδιματοσ και υπολογιςμοφ 

του φόρου αυτισ ορίηεται ότι: 

«1. Η διαφορά που προκφπτει μεταξφ του τεκμαρτοφ και του ςυνολικοφ ειςοδιματοσ κατά τθν 

παράγραφο 1 του άρκρου 30, θ οποία προςτίκεται ςτο φορολογθτζο ειςόδθμα, προςδιορίηεται από τθ 

Φορολογικι Διοίκθςθ κατά το ίδιο φορολογικό ζτοσ ςφμφωνα με τα οριηόμενα ςτισ επόμενεσ 

παραγράφουσ και φορολογείται: 

α) ................................................................................................................................................................ 

β) ςφμφωνα με τθν παράγραφο 1 του άρκρου 29, εφόςον ο φορολογοφμενοσ ζχει ειςόδθμα μόνο από 

επιχειρθματικι δραςτθριότθτα ι εφόςον το μεγαλφτερο μζροσ των ειςοδθμάτων του δεν προκφπτει 

από μιςκωτι εργαςία και ςυντάξεισ. 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………» 

2. Η Φορολογικι Διοίκθςθ κατά τον προςδιοριςμό τθσ διαφοράσ τθσ προθγοφμενθσ παραγράφου 

υποχρεοφται να λάβει υπόψθ τα αναγραφόμενα ςτθ διλωςθ χρθματικά ποςά, τα οποία αποδεικνφονται 

από νόμιμα παραςτατικά ςτοιχεία. Ο φορολογοφμενοσ φζρει το βάροσ τθσ απόδειξθσ για τα ποςά που 

ιδίωσ είναι: 
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α) Πραγματικά ειςοδιματα τα οποία αποκτικθκαν από το φορολογοφμενο, τθ ςφηυγο του και τα 

εξαρτϊμενα μζλθ του και τα οποία απαλλάςςονται από το φόρο ι φορολογοφνται με ειδικό τρόπο 

ςφμφωνα με τισ ιςχφουςεσ διατάξεισ. ……………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

Επειδι, ςφμφωνα με τθν ΠΟΛ. 1076/26-03-2015 περί ορκισ εφαρμογισ του εναλλακτικοφ τρόπου 

υπολογιςμοφ τθσ ελάχιςτθσ φορολογίασ ειςοδιματοσ, με τθν οποία παρζχονται οδθγίεσ για τθν ορκι και 

ομοιόμορφθ εφαρμογι των άρκρων 30, 31, 32, 33 και 34 του Ν. 4172/2013 (ΦΕΚ 167 Αϋ): 

«Προςδιοριςμόσ του ειςοδιματοσ ςυηφγων με βάςθ τισ διατάξεισ των παραγράφων 1 ζωσ 3 του άρκρου 

34. 

Αν και οι δφο ςφηυγοι ζχουν τεκμαρτι δαπάνθ, θ οποία ςυνολικά και για τουσ δφο ςυηφγουσ υπερβαίνει 

το φορολογοφμενο ειςόδθμα, ςτθν περίπτωςθ που θ ςυνολικι δαπάνθ του ενόσ ςυηφγου είναι 

μεγαλφτερθ από το ειςόδθμα που δθλϊκθκε από αυτόν και τα εξαρτϊμενα μζλθ του και θ διαφορά που 

προκφπτει δεν καλφπτεται με τα ποςά τθσ παραγράφου 2 του άρκρου 34 που δθλϊνονται από τον ίδιο 

ςφηυγο, τότε θ διαφορά αυτι ι το υπόλοιπο αυτισ μπορεί να καλυφκεί με τα ποςά τθσ ίδιασ 

παραγράφου 2 του άλλου ςυηφγου. 

Όταν και ςτουσ δφο ςυηφγουσ θ διαφορά δεν καλφπτεται, τότε για τον κακζνα ςφηυγο λαμβάνεται υπόψθ θ 

διαφορά που προκφπτει από τισ δαπάνεσ του.». 

Επειδι, ςφμφωνα με τισ διατάξεισ των παρ. 1 και 2 του άρκρου 29 του Ν. 4172/2013: 

«1. Τα κζρδθ από επιχειρθματικι δραςτθριότθτα φορολογοφνται ςφμφωνα με τθν ακόλουκθ κλίμακα: 

Φορολογθτζο ειςόδθμα (ευρϊ) Συντελεςτισ (%) 

< 50.000 26% 

> 50.000 33% 
 

 

2. Για τα φυςικά πρόςωπα με πρϊτθ διλωςθ ζναρξθσ επιτθδεφματοσ από 1θσ Ιανουαρίου 2013 και για τα 

τρία (3) πρϊτα ζτθ άςκθςθσ τθσ δραςτθριότθτασ τουσ ο φορολογικόσ ςυντελεςτισ του πρϊτου κλιμακίου 

τθσ κλίμακασ τθσ παραγράφου 1 μειϊνεται κατά πενιντα τοισ εκατό (50%), εφόςον το ετιςιο ακακάριςτο 

ειςόδθμά τουσ από επιχειρθματικι δραςτθριότθτα δεν υπερβαίνει τισ δζκα χιλιάδεσ (10.000) ευρϊ.» 

Επειδι, εν προκειμζνω, βάςει των όςων ζχουν δθλωκεί από τουσ προςφεφγοντεσ ςτθ με αρικμό 

…………./2015 αρχικι διλωςθ φορολογίασ ειςοδιματόσ τουσ φορολογικοφ ζτουσ 2014, ςτθν περίπτωςθ 

τθσ προςφεφγουςασ, δεδομζνου ότι το τεκμαρτό ειςόδθμά τθσ είναι υψθλότερο από το ςυνολικό δθλωκζν 

ειςόδθμά τθσ, προκφπτει διαφορά μεταξφ του τεκμαρτοφ τθσ και του ςυνολικοφ τθσ ειςοδιματοσ, θ οποία 

και προςδιορίςτθκε ωσ ακολοφκωσ: 
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Φορολογθτζο 
Ειςόδθμα 

Ποςά 
(ευρϊ) 

Τπολογιςμοί / Πλθροφορίεσ Κωδικϊν Διλωςθσ 

Σεκμαρτό 
Ειςόδθμα Φορ. 
Ζτουσ 2014 τθσ 

Προςφεφγουςασ 

8.990,00 
 {= (80 τ.μ. x 40€/τ.μ. + 26 τ.μ. x 65€/τ.μ.)+ [(4.000€ + 400/100 x 600) x 

50% x 50%] + 2.500,00€} 
(βάςει άρκρου 31 παρ. 1 περ. αϋ, γϋ& κϋ Ν. 4172/2013) 

Μείωςθ λόγω 
Κάλυψθσ 

Προςτικζμενθσ 
Διαφοράσ 

Αντικειμενικϊν 
Δαπανϊν τθσ 

Προςφεφγουςασ 
από το Περικϊριο 
του ΢υηφγου τθσ 
(Άρκρο 34 παρ. 2 

περ. αϋ Ν. 
4172/2013 και 

ΠΟΛ. 1076/26-03-
2015) 

2.841,38 

΢υνολικό Ειςόδθμα ΢υηφγου: 6.941,38€  
(= 4.481,24€ +0,14€ + 2.460,00€) 

*Κωδ. 401 – Κακαρά κζρδθ από επιχειρθματικι δραςτθριότθτα, Κωδ. 
667 – Τόκοι (προ φόρου) θμεδαπισ προζλευςθσ και Κωδ. 617 - 
Ειςοδιματα που εξαιροφνται από φόρο και ειςφορά (παρ. 2 άρκρ. 29 
Ν. 3986/2011)] 
Σεκμαρτό Ειςόδθμα ΢υηφγου: 4.100,00€  

{= [(4.000€ + 400/100 x 600) x 50% x 50%+ + 2.500,00€} 
Τπόλοιπο (Περικϊριο) ΢υηφγου: 2.841,38€ 

(= 6.941,38€ - 4.100,00€) 
΢υνολικό Οικογενειακό Ειςόδθμα: 8.716,59€  

(= 6.941,38€ + 1.775,21) 
Οικογενειακό Σεκμαρτό Ειςόδθμα: 13.090,00€ 

(= 4.100,00€ + 8.990,00€) 
  

[βάςει άρκρου 34 παρ. 2 περ. αϋ Ν. 4172/2013 και ΠΟΛ. 1076/26-03-
2015 αφοφ ιςχφουν ςωρευτικά τα ακόλουκα:  
- Οικογενειακό Τεκμ. Ειςόδθμα > Συν. Οικογενειακό Ειςόδθμα, 
- Τεκμ. Ειςόδθμα Προςφεφγουςασ > Συν. Ειςόδθμα Προςφεφγουςασ 
- Συν. Ειςόδθμα Συηφγου τθσ > Τεκμ. Ειςόδθμα Συηφγου τθσ]   

Σεκμαρτό 
Ειςόδθμα Φορ. 
Ζτουσ 2014 τθσ 

Προςφεφγουςασ 
μετά τθ Μείωςθ 

6.148,62 ( = 8.990,00€ - 2.841,38€) 

΢υνολικό 
Ειςόδθμα Φορ. 
Ζτουσ 2014 τθσ 

Προςφεφγουςασ 

1.775,21 
 [«Τεκμαρτό» φορολογθτζο ειςόδθμα από ακίνθτα  (κακϊσ πρόκειται 

για ειςόδθμα από ιδιοχρθςιμοποίθςθ και δωρεάν παραχϊρθςθ ςτο 
ςφηυγό τθσ ιδιόκτθτου επαγγελματικοφ χϊρου τθσ προςφεφγουςασ)] 

Προςτικζμενθ 
Διαφορά 

Αντικειμενικϊν 
Δαπανϊν τθσ 

Προςφεφγουςασ 

4.373,41 ( = 6.148,62€ - 1.775,21€) 

 

 

Επειδι, εν προκειμζνω, όπωσ προκφπτει από τα ςτοιχεία που τθροφνται ςτο θλεκτρονικό αρχείο του 

Μθτρϊου του ςυςτιματοσ Taxis, θ προςφεφγουςα αςκεί επιχειρθματικι δραςτθριότθτα ωσ ……………….. με 

πρϊτθ διλωςθ ζναρξθσ επιτθδεφματοσ από τθν .............. και δεν ζχει δθλωκεί διακοπι άςκθςθσ τθσ 

επιχειρθματικισ τθσ δραςτθριότθτασ ζωσ το τζλοσ τθσ χριςθσ του 2014, ενϊ για το εν λόγω φορολογικό 

ζτοσ προζκυψε αρνθτικό ειςόδθμα (ηθμιά) από επιχειρθματικι δραςτθριότθτα και το μεγαλφτερο μζροσ 

των ειςοδθμάτων τθσ δεν προζκυψε από μιςκωτι εργαςία και ςυντάξεισ, οπότε και ορκά εφαρμόςτθκε 
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επί τθσ ωσ άνω προκφπτουςασ προςτικζμενθσ διαφοράσ αντικειμενικϊν δαπανϊν φορολογικόσ 

ςυντελεςτισ φψουσ 26%, ιτοι προζκυψε φόροσ κλίμακασ, φψουσ €1.137,09 ( = €4.373,41 x 26%). 

Επειδι, εν προκειμζνω, μετά τθν αφαίρεςθ του φόρου που παρακρατικθκε από τθν προςφεφγουςα, 

φψουσ €319,94 από το ςυνολικό φόρο κλίμακασ, φψουσ €1.332,36 ( = €1.137,09 + €195,27) που 

προςδιορίςτθκε αναλυτικά ωσ άνω, ορκά προζκυψε κφριοσ φόροσ, φψουσ €1.012,42. 

 

Ω΢ ΠΡΟ΢ ΣΘΝ ΕΠΙΒΟΛΘ ΠΡΟΚΑΣΑΒΟΛΘ΢ ΦΟΡΟΤ ΕΙ΢ΟΔΘΜΑΣΟ΢ ΑΠΟ ΕΠΙΧΕΙΡΘΜΑΣΙΚΘ ΔΡΑ΢ΣΘΡΙΟΣΘΣΑ  

Επειδι, με τισ διατάξεισ τθσ παρ. 1 του άρκρου 69 του Ν. 4172/2013, βάςει των οποίων κακορίηεται το 

φψοσ τθσ προκαταβολισ του φόρου ειςοδιματοσ από επιχειρθματικι δραςτθριότθτα που αποκτοφν τα 

φυςικά πρόςωπα, ορίηεται ότι: 

«1. Με βάςθ τθ διλωςθ που υποβάλλει ο φορολογοφμενοσ και τουσ λοιποφσ τίτλουσ βεβαίωςθσ που 

προβλζπονται ςτον Κϊδικα Φορολογικισ Διαδικαςίασ βεβαιϊνεται ποςό ίςο με το πενιντα πζντε τοισ 

εκατό (55%) του φόρου που προκφπτει από επιχειρθματικι δραςτθριότθτα για το φόρο που αναλογεί 

ςτο ειςόδθμα του διανυόμενου φορολογικοφ ζτουσ.(…) Αν το ειςόδθμα με βάςθ το οποίο ενεργείται θ 

βεβαίωςθ του φόρου προςδιορίηεται κατά τρόπο τεκμαρτό, ο φόροσ που αναλογεί ςτο τεκμαρτό αυτό 

ειςόδθμα λαμβάνεται υπόψθ για τον προςδιοριςμό του ποςοφ που πρζπει να βεβαιωκεί κατά το άρκρο 

αυτό.» 

Επειδι, εν προκειμζνω, κατ’ εφαρμογι των ωσ άνω διατάξεων, ορκά προςδιορίςτθκε προκαταβολι 

φόρου ειςοδιματοσ από επιχειρθματικι δραςτθριότθτα, φψουσ €160,98 (= €4.481,24 x 26% x 55% - 

€479,84) ςτθν περίπτωςθ του προςφεφγοντοσ και φψουσ €625,40 (= €4.373,41 x 26% x 55%) ςτθν 

περίπτωςθ τθσ προςφεφγουςασ. 

 

Ω΢ ΠΡΟ΢ ΣΘΝ ΕΠΙΒΟΛΘ ΣΕΛΟΤ΢ ΕΠΙΣΘΔΕΤΜΑΣΟ΢ (΢ΣΘΝ ΠΕΡΙΠΣΩ΢Θ ΣΘ΢ ΠΡΟ΢ΦΕΤΓΟΤ΢Α΢ ΓΙΑ ΣΘΝ 

ΟΠΟΙΑ ΚΑΙ ΗΘΣΕΙΣΑΙ Θ ΜΘ ΕΠΙΒΟΛΘ) 

Επειδι, με τισ διατάξεισ τθσ παρ. 1 του άρκρου 31 του Ν. 3986/2011 ορίηεται ότι: «Οι επιτθδευματίεσ και 

οι αςκοφντεσ ελευκζριο επάγγελμα, εφόςον τθροφν βιβλία Βϋ ι Γϋ κατθγορίασ, υποχρεοφνται ςε 

καταβολι ετιςιου τζλουσ επιτθδεφματοσ, το οποίο ορίηεται ωσ εξισ: 

α)…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

β)…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

γ) Για ατομικζσ εμπορικζσ επιχειριςεισ και ελεφκερουσ επαγγελματίεσ, ςτα εξακόςια πενιντα (650) 

ευρϊ ετθςίωσ».  
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Επειδι, ςφμφωνα με τισ διατάξεισ τθσ παρ. 3 του άρκρου 31 του Ν. 3986/2011: «Εξαιροφνται από τισ 

υποχρεϊςεισ καταβολισ του τζλουσ, εκτόσ εάν πρόκειται για τουριςτικοφσ τόπουσ, οι εμπορικζσ 

επιχειριςεισ και ελεφκεροι επαγγελματίεσ που αςκοφν τθ δραςτθριότθτά τουσ ςε χωριά με πλθκυςμό ζωσ 

πεντακόςιουσ (500) κατοίκουσ και ςε νθςιά κάτω από τρεισ χιλιάδεσ εκατό (3.100) κατοίκουσ. Επίςθσ, 

εξαιροφνται ατομικζσ εμπορικζσ επιχειριςεισ και θ ατομικι άςκθςθ ελευκζριου επαγγζλματοσ, εφόςον 

δεν ζχουν παρζλκει πζντε (5) ζτθ από τθν πρϊτθ ζναρξθ εργαςιϊν, κακϊσ και οι περιπτϊςεισ ατομικϊν 

επιχειριςεων εφόςον για τον επιτθδευματία υπολείπονται τρία (3) ζτθ από το ζτοσ τθσ ςυνταξιοδότθςθσ 

του. Ωσ ζτοσ ςυνταξιοδότθςθσ νοείται το 65ο ζτοσ τθσ θλικίασ.». 

Επειδι, εν προκειμζνω, όπωσ προκφπτει από τα ςτοιχεία που τθροφνται ςτο θλεκτρονικό αρχείο του 

Μθτρϊου του ςυςτιματοσ Taxis, θ προςφεφγουςα αςκεί επιχειρθματικι δραςτθριότθτα ωσ ………………. και 

δεν εμπίπτει ςε κάποια από τισ περιπτϊςεισ τθσ παρ. 3 του άρκρου 31 του Ν. 3986/2011 για τισ οποίεσ 

προβλζπεται απαλλαγι από το τζλοσ επιτθδεφματοσ, οπότε και ορκά τθσ καταλογίςτθκε τζλοσ 

επιτθδεφματοσ φψουσ €650,00. 

Επειδι, με τθν υπ’ αρικ. 2527/2013 απόφαςθ τθσ Ολομζλειασ του ΣτΕ κρίκθκε ότι θ επιβολι του τζλουσ 

επιτθδεφματοσ δεν παραβιάηει το άρκρο 4 παρ. 1 και 5 του ΢υντάγματοσ και τισ αρχζσ τθσ 

κακολικότθτασ και τθσ ιςότθτασ του φόρου. Συγκεκριμζνα, ςφμφωνα με τα διαλαμβανόμενα ςτθν ωσ άνω 

απόφαςθ, το τζλοσ επιτθδεφματοσ επιβλικθκε, όπωσ αναφζρεται ςτθν αιτιολογικι ζκκεςθ του οικείου 

ςχεδίου νόμου, ωσ μζτρο αναγκαίο για τθν αντιμετϊπιςθ των ςυνεπειϊν τθσ οικονομικισ κρίςθσ και, 

ειδικότερα, προσ το ςκοπό ενίςχυςθσ των δθμοςίων εςόδων, ενόψει των δθμοςιονομικϊν ςυνκθκϊν που 

διζρχεται θ χϊρα, κεςπίςκθκε δε υπό τθ μορφι – όπωσ αναφζρεται ςτθν ωσ άνω αιτιολογικι ζκκεςθ – 

ενόσ «ελαχίςτου φόρου ειςοδιματοσ» προερχομζνου από τθ δραςτθριότθτα εμπορικϊν επιχειριςεων και 

ελευκζρων επαγγελματιϊν. 

Επειδι, με τθν ωσ άνω απόφαςθ τθσ Ολομζλειασ του ΣτΕ κρίκθκε ότι θ επιβολι του τζλουσ επιτθδεφματοσ 

δεν παραβιάηει το άρκρο 78 παρ. 1 του ΢υντάγματοσ, κακϊσ με το άρκρο 31 του Ν. 3986/2011 

προςδιορίηεται το αντικείμενο του φόρου. 

 

Επειδι, εν προκειμζνω, για τον προςδιοριςμό του κφριου φόρου επί ειςοδιματοσ φορολογικοφ ζτουσ 

2014 και τθσ προκαταβολισ του φόρου ειςοδιματοσ από επιχειρθματικι δραςτθριότθτα που αποκτοφν τα 

φυςικά πρόςωπα για το εν λόγω φορολογικό ζτοσ θ Διοίκθςθ υποχρεοφται ςε εφαρμογι των ωσ άνω 

διατάξεων του Ν. 4172/2013, όπωσ αυτζσ ιςχφουν για το υπό κρίςθ φορολογικό ζτοσ και όςον αφορά ςτο 

τζλοσ επιτθδεφματοσ θ Διοίκθςθ υποχρεοφται ςε εφαρμογι των επίςθσ ωσ άνω αναφερόμενων διατάξεων 

του Ν. 3986/2011. 
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Επειδι, ςε κάκε περίπτωςθ, ο ζλεγχοσ τθσ ςυνταγματικότθτασ, ςφμφωνα με τισ διατάξεισ των άρκρων 87 

παρ. 2 και 93 παρ. 4 του Συντάγματοσ, ανικει ςτθ δικαιοδοςία των Δικαςτθρίων και δεν εμπίπτει ςτθν 

αρμοδιότθτα των οργάνων τθσ διοίκθςθσ, τα οποία οφείλουν να εφαρμόηουν το υφιςτάμενο 

νομοκετικό πλαίςιο. 

 

Α π ο φ α ς ί η ο υ μ ε  

Τθν απόρριψθ τθσ με θμερομθνία κατάκεςθσ 16-12-2015 και με αρικμό πρωτοκόλλου ……….. 

ενδικοφανοφσ προςφυγισ του ………………………………………………………………… με ΑΦΜ ……………… και τθσ 

………………………………………………………………... με ΑΦΜ ………………. 

 

Οριςτικι φορολογικι υποχρζωςθ των υπόχρεων με βάςθ τθν παροφςα απόφαςθ:    

Φορολογικό Ζτοσ 2014 

Σελικό Χρεωςτικό: €3.567,15 

Το παραπάνω ποςό βεβαιϊκθκε με τθ αρικμό ειδοποίθςθσ …………./17-11-2015 πράξθ διοικθτικοφ 

προςδιοριςμοφ φόρου ειςοδιματοσ φορολογικοφ ζτουσ 2014 (ΑΧΚ ……./…..) τθσ Γ.Γ.Δ.Ε.. 

 

Εντελλόμεκα όπωσ αρμόδιο όργανο κοινοποιιςει με τθ νόμιμθ διαδικαςία τθν παροφςα απόφαςθ 

ςτουσ υπόχρεουσ. 

 

Ακπιβέρ Αντίγπαυο 

 

ΜΕ ΕΝΣΟΛΗ ΣΟΤ 

ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΟΤ ΣΗ΢ Δ/Ν΢Η΢ 

ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Η Τπάλληλορ τος Σμήματορ  

Διοικητικήρ Τποστήπιξηρ 

Ο ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΟ΢ ΣΟΤ 

ΣΜΗΜΑΣΟ΢ ΕΠΑΝΕΞΕΣΑ΢Η΢ Α6 
 

α.α. 

 

 

  

ΜΑΡΙΑ ΠΑΠΑΡΓΤΡΙΟΤ 
 

 

 

΢ θ μ ε ί ω ς θ : Κατά τθσ απόφαςθσ αυτισ επιτρζπεται θ άςκθςθ προςφυγισ ενϊπιον των αρμόδιων Διοικθτικϊν 

Δικαςτθρίων εντόσ τριάντα (30) θμερϊν από τθν κοινοποίθςι τθσ με υποχρζωςθ, επί ποινι απαραδζκτου άςκθςθσ 

τθσ προςφυγισ, επίδοςθσ επικυρωμζνου αντιγράφου αυτισ ςτθν Υπθρεςία μασ εντόσ είκοςι (20) θμερϊν από τθ 

λιξθ τθσ προκεςμίασ για τθν άςκθςι τθσ (άρκ. 126 Ν. 2717/99). 


